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1 ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje výpočtu plášťového tepelného výměníku typu „spaliny-voda“ a je

rozdělená do několika kapitol. Ty čtenářům poskytují komplexní přehled o celé problematice

numerického výpočtu.

První kapitola obsahuje rozdělení proudění tekutin a základní rovnice popisující proudění.

Tato kapitola hlouběji rozebírá problematiku turbulentního proudění, které se v technické

praxi vyskytuje nejčastěji. Vzhledem k zaměření praktické části práce je zde popsán

matematický model pro numerickou simulaci proudění, který byl použit pro výpočet.

Druhá kapitola poskytuje přehled základních informací o tepelných výměnících. Kapitola

obsahuje základní rozdělení tepelných výměníků a některá konstrukční řešení. Vzhledem

k zaměření praktické části této práce je zde detailněji rozebráno konstrukční řešení

plášťových výměníků. Závěrem kapitoly jsou uvedeny základní výpočty pro návrh tepelných

výměníků.

Praktická část této práce obsahuje numerickou simulaci proudění

ve zjednodušeném plášťovém tepelném výměníku (Shell & Tube) typu „spaliny-voda“. Cílem

této simulace je analyzovat vliv segmentových přepážek na teplotu spalin vystupujících

z tepelného výměníku.

Úvodní část praktické části popisuje úpravu geometrického modelu výměníku a tvorbu

výpočetní sítě. Úprava geometrického modelu byla provedena aplikací Design Modeler

a pro tvorbu sítě byla použita aplikace ICEM CFD.

Následující kapitola popisuje sestavení výpočetního modelu, včetně definování okrajových

podmínek, a vlastní průběh výpočtu. Pro sestavení výpočetního modelu byla použita aplikace

CFX PRE a výpočet byl proveden v aplikaci CFX Solver Manager.

Poslední kapitola obsahuje vyhodnocení výsledků prostřednictvím aplikace CFD Post.

Všechny výše zmíněné aplikace jsou součástí balíčku ANSYS 14.5 Academic.
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2 TEORIE PROUDĚNÍ

Součástí této kapitoly je rozdělení proudění tekutin a nastínění základních rovnic popisujících

proudění tekutin při laminárním proudění. Nejčastějším typem proudění v praxi je turbulentní,

které je zde detailněji popsáno. Fyzikální veličiny při turbulentním proudění vykazují odlišné

chování než při proudění laminárním, proto následující část této kapitoly pojednává

o časovém ustřeďování základních rovnic popisujících proudění tekutin při laminárním

proudění. Tyto ustředěné rovnice jsou důležité pro numerickou simulaci proudění. Následující

část této kapitoly je obsahuje stručnou charakteristiku a rozbor matematického modelu

pro numerickou simulaci SST k-ω, který je použitý pro simulaci v praktické části této práce.

Poslední podkapitola se zabývá chováním vazkého proudění v blízkosti povrchu pevného

tělesa, v tzv. mezní vrstvě. Na tuto mezní vrstvu se při vytváření výpočetní sítě musí brát

ohled.

2.1 Rozdělení proudění tekutin

Proudění tekutin zle rozdělit podle fyzikálních vlastností tekutiny, nebo z hlediska

kinematiky.

2.1.1 Dělení z hlediska kinematiky

Podle uspořádání v prostoru

 prostorové (3D) – veličiny popisující proudění tekutiny, např. rychlost, se mění

společně s polohou v prostoru … v=v(x,y,z)

 rovinné (2D) – veličiny popisující proudění tekutiny závisí na poloze

v rovině … v=v(x,y)

 jednorozměrné (1D) – veličiny závisejí na poloze na křivce … v=v(s)

– nastává v případech, kdy jeden rozměr výrazně převyšuje oba

zbývající, např. u proudění v potrubí

Podle závislosti na čase

 neustálené (nestacionární) – veličiny jsou závislé na čase … v = v(t)

 ustálené (stacionární) – veličiny nejsou závislé na čase … 𝜕
𝜕𝑡
= 0

2.1.2 Dělení podle fyzikálních vlastností tekutiny

Proudění ideální (nevazké) tekutiny

 potenciální – částice tekutiny se pohybují po dráhách, vůči pozorovateli

se neotáčejí kolem vlastní osy

 vířivé – částice tekutiny se při pohybu po dráze vůči pozorovateli otáčejí

kolem vlastních os
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Proudění reálné (vazké) tekutiny

 laminární

 přechodové

 turbulentní

2.2 Režimy proudění reálných tekutin

Proudění reálných tekutin se dělí na režim laminární, přechodový a turbulentní. Režim

proudění ovlivňuje rychlost proudění, fyzikální vlastnosti proudící tekutiny a geometrie, v níž

tekutina proudí. Pro rozlišování těchto tří režimů je používáno bezrozměrné Reynoldsovo

číslo Re. [1]

𝑅𝑒 =
𝑤 𝐿

𝜈
=
𝑤 𝐿 𝜌

𝜂
, [−] (2.1)

kde w [m.s
-1

] rychlost proudění tekutiny

L [m] charakteristický rozměr

ν [m
2
.s

-1
] kinematická viskozita

ρ [kg.m
-3

] hustota tekutiny

η [kg.m
-1

.s
-1

] dynamická viskozita

Následující rozdělení proudění podle Reynoldsova čísla je uvedeno pro proudění v potrubích

kruhového průřezu, kde charakteristický rozměr L odpovídá průměru potrubí. Pro proudění

v nekruhových potrubích se jako charakteristický rozměr používá tzv. ekvivalentní průměr

dekv. [1]

𝐷𝑒𝑘𝑣 =
4 𝑆

𝑂
, [𝑚] (2.2)

kde S [m
2
] průtočný průřez

O [m] smáčený obvod

Re ≤ 2320 – laminární oblast proudění

Nastává při malých rychlostech proudění. Třecí síly při tomto proudění převyšují setrvačné,

částice tekutiny se pohybují v rovnoběžných vrstvách, které se po sobě navzájem posouvají.

Vlivem molekulární difúze dochází k mírnému rozptylu částic do sousedních vrstev. Pokud

by za tohoto stavu bylo uměle vyvoláno turbulentní proudění, nebude schopné tento režim

udržet a proudění se vrátí zpět do svého stabilního stavu, do režimu laminárního. Mezní

hodnota pro toto proudění, Re = 2320 se nazývá kritické Reynoldsovo číslo ReKR. [1]

ReKR ≤ Re ≤ 10
5
– přechodová oblast proudění

Proudění se v této oblasti Reynoldsových čísel může vyskytovat jak v režimu laminárním, tak

v turbulentním. O tom, do jak vysokých Reynoldsových čísel se proudění udrží laminární,

rozhoduje především tvarování vstupního hrdla potrubí a drsnost potrubí. Pro zajištění

laminárního proudění ve vyšších Re se instaluje na vstupní otvor potrubí jemné síto, které

na vstupu eliminuje vznik vírů. V opačném případě, při nevhodně tvarovaném vstupním
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otvoru, můžeme dosáhnout turbulentního proudění již těsně nad hranicí ReKR. V určitém

rozmezí Re se může vyskytovat oblast, kde dochází ke střídání obou fází, tzv. intermitentní

oblast, viz Obr. 2.1. Při zvyšování Re se v této oblasti zvětšuje podíl turbulentního proudění,

dokud laminární proudění zcela nezanikne. [1]

10
5
≤ Re – turbulentní oblast proudění

Překročí-li Reynoldsovo číslo hodnotu 10
5
, proudění je zaručeně turbulentní. Setrvačné síly

již zcela převládají nad silami třecími a proudění je složeno ze soustavy stochastických vírů,

na jejichž stavbě se podílejí molární částice. O tomto typu proudění rozsáhleji pojednává

kapitola 2.4.

Obr. 2.1 – Laminární, střídavé a turbulentní proudění [1]
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2.3 Rovnice pro proudění tekutin

Stav média při proudění určují čtyři stavové parametry:

 Hustota ρ [kg.m
-3

]

 Tlak p [Pa]

 Teplota T [K]

 Rychlost w [m.s
-1

]

Při určování těchto čtyř stavových veličin se vychází ze stavové rovnice a třech bilančních

rovnic.

Stavová rovnice [1] (rovnice 2.3, 2.4)

- pro ideální plyn
𝑝

𝜌
= 𝑟 ∙ 𝑇 (2.3)

- pro ideální kapalinu

𝜌 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡 (2.4)

Rovnice kontinuity [1] (zákon zachování hmotnosti, rovnice 2.5)

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+
𝜕(𝜌𝑤𝑘)

𝜕𝑘
= 0 (2.5)


[…]


zobrazujících proudnice chladiva. Vlivem velkých vzdáleností mezi přepážkami

a nedostatečnou výškou překážek vytvářejí proudnice za přepážkami volná místa, kde

vznikají cirkulační zóny. Při proudění navíc převládá axiální proudění, které je méně efektivní

než křížové.

Obr. 6.9 – Proudnice chladiva zbarvené dle rychlosti (s přepážkami)

Obr. 6.10 – Proudnice chladiva zbarvené dle teploty (s přepážkami)

Při návrhu tepelných výměníků by se měla geometrie a rozložení přepážek volit tak, aby

se tvorbě cirkulačních zón co nejvíce předcházelo. Hlavním úkolem segmentových přepážek

je usměrnění proudu kolmo na směr proudění média v trubkách, neboť při křížovém proudění

je prostup tepla efektivnější než při proudění protiproudém. Jak je z Obr. 6.7 patrné, křížové

proudění není u tohoto výměníku tak výrazné, stále převládá proudění protiproudé. Vyšší

účinnosti tepelného výměníku by tedy mělo být dosaženo zvýšením přepážek. Společně se

zmenšením vzdálenosti mezi jednotlivými přepážkami by došlo k eliminaci cirkulačních zón.

Důsledkem těchto změn by však bylo zvýšení tlakové ztráty chladiva v tepelném výměníku.
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6.3 Spaliny

Hlavním úkolem simulovaného výměníku tepla je ochlazování spalin na co nejnižší teplotu.

Na Obr. 6.11 a Obr. 6.12 je zobrazeno rozložení teplot spalin na výstupech z jednotlivých

trubek. Z těchto obrázků je patrné, že plyn vystupující z trubek u výměníku s přepážkami je

chladnější než u výměníku bez přepážek. Tento jev dokazuje i Graf č. 6.1, který vyjadřuje

závislost teploty spalin na pozici trubky, ve které tyto spaliny proudí. Na vertikální ose tohoto

grafu jsou vyneseny vertikální pozice trubek, kde první řada jsou trubky umístěné nejníže

a naopak třináctá řada jsou trubky umístěné nejvýše. Z tohoto grafu je patrné, že při použití

segmentových přepážek jsou výstupní teploty spalin v jednotlivých řadách trubek

vyrovnanější než u výměníku bez přepážek. Tento jev je způsoben organizovaným prouděním

chladiva. Z grafu je taktéž patrné, že nejnižší teploty spalin jsou u trubek v sedmé řadě, kde

důsledkem použití segmentových přepážek převládá šikmé až křížové proudění. Při křížovém

proudění je prostup tepla nejefektivnější.

Obr. 6.11 – Teplota spalin na výstupu z trubek ve výměníku (bez přepážek)

Obr. 6.12 – Teplota spalin na výstupu z trubek ve výměníku (s přepážkami)
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Graf č. 6.1 – Závislost teploty spalin na pozici trubky

Výsledné hodnoty důležitých zkoumaných veličin získaných simulací proudění v těchto

výměnících jsou uvedeny v Tab. 6.1. Z těchto výsledků je patrné, že instalováním

segmentových přepážek do výměníku se snížila teplota spalin na výstupu o více než 2 [°C].

Negativní vliv měly tyto přepážky na tlakovou ztrátu, která se zvýšila přibližně o 1,1 [kPa].

Výměník bez přepážek Výměník s přepážkami

Teplota vody na výstupu 93,57 [°C] 94,07 [°C]

Teplota spalin na výstupu 138,95 [°C] 136,77 [°C]

Tlaková ztráta u vody 5454,95 [Pa] 6562,19 [Pa]

Tlaková ztráta u spalin 82,45 [Pa] 80,59 [Pa]
Tab. 6.1 – Výsledné hodnoty zkoumaných veličin
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7 ZÁVĚR

V této práci byla provedena numerická simulace 3D proudění ve zjednodušeném plášťovém

tepelném výměníku. Tento problém byl řešen komplexně, od úpravy geometrie pro potřeby

CFD výpočtů, přes tvorbu sítí, sestavení výpočtového modelu a nastavení výpočtu,

až po vlastní vyhodnocení výsledků. Výstupem této práce jsou teploty spalin na výstupu

z tepelného výměníku.

Při tvorbě výpočetní sítě bylo nutné zvolit vhodný kompromis mezi kvalitou sítě a počtem

buněk, aby byly získané výsledky korektní a zároveň aby výpočet probíhal přijatelnou dobu.

Při volbě příliš jemné sítě docházelo k situaci,

Ze získaných výsledků bylo potvrzeno, že instalace segmentových přepážek má pozitivní vliv

na přenos tepla, neboť teplota spalin na výstupu z výměníku s přepážkami je o 2 [°C] nižší,

než z výměníku bez přepážek. Numerickou simulací bylo zjištěno, že zvolené rozmístění

a geometrie přepážek nebylo optimální, neboť v chladivu vznikají velké cirkulační zóny.

Dalším možným pokračováním na této práci by mohla být optimalizace rozmístění

a geometrie přepážek, tak aby byly eliminovány cirkulační zóny za přepážkami. Touto

optimalizací by měly být teploty spalin na výstupu z výměníku ještě více ochlazeny.
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Příloha 1:

BP – 01 3D model zadaného tepelného výměníku

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2014/15

Katedra konstruování energetických strojů a zařízení Jiří Robotka

55

Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována k prezenčnímu studiu

v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním účelům a

prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno

Fakulta/katedra

Datum

Podpis