# Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Jiří Robotka**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Bartoloměj Rudas**

Cílem bakalářské práce je provést numerický výpočet proudění v trubkovém výměníku tepla typu „spaliny - voda“.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce obsahuje potřebné znalosti k vypracování části praktické.

Formální úroveň práce je vysoká s mírnými nedostatky. Zcela chybí seznam veličin a zkratk. Zřídka se objevují překlepy (str. 28 „provozního tlaku až 300 [°C]“), ne zcela jasně formulované věty (str. 34 „které si v některých navzájem odporují“) nebo nedokončené věty (str. 50 druhý odstavec). Vzhledem k tomu, že se jedná o výměník tepla v práci postrádám zmínku o teplotní mezní vrstvě.

Téma bakalářské práce je velmi zajímavá, ale pro autora náročná. Přes zmíněné formální nedostatky cíle práce byly splněny na velmi vysoké úrovni.

- 1.) Čela výměníku nebyly součástí modelu. Jak by se změnilы výsledky, kdyby čela byly součástí modelu?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: v Plzni, 28. VII. 2015

...*Bartoloměj Rudas*.....
podpis